Strabo 5, 3, 9 p. 237: Ἀκούιον μεγάλη πόλις; Silius 8, 405: *ingens Aquinum*). Tribum oppidi enuntiant tituli domestici passim. Fuisse in ipsa Latina et Cicero ait l. c. et ostendunt itineraria (supra p. 60).

Cum Aquino contribuendum esse universum agrum ad Melfim fluvium usque, id est pagos Capodacqua Palazzuolo Caprile Roccasecca comprobant tituli hoc loco reperti n. 5416. 5426. Ad confinia territorii Aquinatis Interamnam versus et Casinum quod attinet, ad illud revocavi oppida pagosve Monte Leucio, Pontecorvo (medio aevo dictum villam Aquinensem, v. Cluverius Ital. p. 1039), Piumarola (eam Cayro ait ad saec. X usque comprehensam fuisse finibus Aquinatium, repertusque est ibi titulus n. 5530 tribum habens Aquinatium), Piedimonte di S. Germano, le Fontanelle, Villa S. Lucia, cum plerique tituli hic reperti optime Aquino conveniant. Sunt tamen in his propter magistratum rationem aliasve ob causas aut Interamnam revocandi (ut n. 5405. 5411 cf. n. 5410) aut Casinum (n. 5416) et omnino tenendum est inventos inter tria oppida pari fere iure ad quodvis eorum posse referri. Nihilominus iam magis placuit titulos exhibere non ad arbitrium editoris distributos, sed ad certos fines dispositos, ne plus mihi sumerem quam licet editori.

Aquinatia epigrammata repertaque in vicinis oppidis Pontecorvi et Ceprani cum pariter atque Casinatia apud auctores saec. XV deficient, incipiunt saec. XVI medio ab ANONYMO COD. SENENSIS C. III. 27, a FIGHIO, ANTONIO AVGVSTINO cod. Matrit. B b f. 187, ANONYMO COD. VAT. 6217 f. 292—295, quae est sylloge non magna, sed bona ex ipsis lapidibus ducta tota eleganterque satis scripta versibus quoque recte divisis. Tres hos auctores observandum est dare titulum n. 5495 plenum mox SMETIO visum imperfectum. Huius copiis, qui ipse haec loca